
UNC Universidad
Nacional « A krie
de Córdoba - •••• ANOS

^ — ̂ * 1613-2013:»: 4oo

CUDAP: EXP-UNC: 0048583/2013

V|STO
 Córdoba' I 3 OIC 2053
La propuesta presentada por la Dra. Magdalena Arnao Bergero a esta

Facultad para la implementación de un sistema de prácticas en investigación en
el marco del proyecto de investigación titulado: "Cuerpo, mundo y seres humanos:
los aportes de la concepción encarnada y la fenomenología a la construcción de
una epistemología del cuerpo y su impacto en la epistemología de la psicología"
destinado a alumnos de 4° y 5° año de la carrera de Licenciatura en Psicología; y

CONSIDERANDO
Que la citada propuesta se adecúa a los criterios establecidos en la

Resolución HCD N° 353/02 y a la Res. Decanal N° 275/04
Que se adjunta la documentación requerida por la Secretarías Académica y

de Ciencia y Técnica
Que la Dra. Magdalena Arnao Bergero, el Lie. Nicolás Di Persia y el Lie.

Leonardo Ibañez, se desempeñarán como Instructores de los practicantes.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar la implementación del sistema de prácticas en
investigación en el marco del proyecto de investigación a cargo de la Dra.
Magdalena Arnao Bergero titulado "Cuerpo, mundo y seres humanos: los
aportes de la concepción encarnada y la fenomenología a la construcción de
una epistemología del cuerpo y su impacto en la epistemología de la
psicología" destinado a alumnos de 4° y 5° año de la carrera de Licenciatura en
Psicología, de acuerdo al Programa que se adjunta como Anexo de la presente
Resolución, con 7 (siete) fojas útiles.

Artículo 2°: El desempeño de la Dra. Magdalena Arnao Bergero, el Lie. Nicolás Di
Persia y el Lie. Leonardo Ibañez, como Instructores de los practicantes, se
adecuará a lo dispuesto en la Resolución HCD N° 353/02.

Artículo 3°: Fijar un cupo de 5 (cinco) alumnos que se seleccionará de acuerdo a
los siguientes requisitos de carácter excluyentes especificados por la Directora del
equipo de investigación: Interés por el tema de trabajo elegido y predisposición al
trabajo de investigación y Disponibilidad horaria. En carácter de requisitos no
excluyentes, es el siguiente: Buen manejo de Inglés, Buen manejo de internet y



UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

m -:::: 400
•••• ANOS

CUDAP: EXP-UNC: 0048583/2013
Córdoba,

tener las siguientes materias aprobadas: Metodología de la Investigación
Psicológica, prácticas e intervención comunitaria y Psicología Social.

Artículo 4°: Fijar la carga horaria de la práctica en 120 (ciento veinte) horas,
equivalentes a 12 (doce) créditos académicos y a 1 (una) asignatura electiva (1
anual de 120 horas).

Artículo 5°: Establecer que el período de inscripción de los aspirantes a dicha
práctica será de 5 (cinco) días hábiles, desde el 24 al 28 de febrero de 2014
inclusive. La inscripción se realizará por Mesa de Entradas de la Facultad en el
horario de 08:30 a 12:30 horas.

Artículo 6°: Los alumnos interesados deberán presentar al momento de su
inscripción la siguiente documentación:
- Ficha de Inscripción con una foto 4x4 (original)
~ Nota Modelo de Fundamentación dirigida al Director del Equipo de

Investigación
- Certificado Analítico (original)
- Certificado de alumno regular de 4° y 5° año

Artículo 7°: Protocolícese, comuniqúese y archívese.

RESOLUCIÓN N° 1846

O, " I
o s '

5RCOMIAN

[NA
- PSICOLOGÍA



UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

m -:::: 490
ANOS

Anexo RD
EXP-0048583/2013

I84fc>
Proyecto de Investigación:

"Cuerpo, mundo y seres humanos: los aportes de la concepción encarnada y la fenomenología a la

construcción de una epistemología del cuerpo y su impacto en la epistemología de la psicología"

I Director de Equipo: Dra. Arnao Bergero Magdalena

N° de alumnos a incorporar; 5

Duración: 3 meses (120 horas)

N° de créditos académicos reconocidos a los alumnos: 12

Instructores designados: Dra Magdalena Arnao, Lie. Nicolás DiPersia, Lie. Leonardo Ibañez.

Funciones que los mismos desempeñarán:

-Formación teórica sobre el tema de estudio
-Formación teórica sobre metodología pertinente para (a elaboración de herramientas empíricas
de investigación
-Seguimiento de la elaboración del proyecto de investigación empírica
-Acompañamiento al contacto de campo
-Seguimiento del desempeño
-Recepción y corrección de informes

Sede de trabajo: Facultad de Psicología / Centro de Investigaciones de Filosofía y Humanidades
(CIFFyH)

Objetivos (expresados en términos de competencias a lograr por los alumnos y/o de actividades para
las que capacita la formación impartida)

El presente pedido de prácticas de investigación se centra en la necesidad actual de la
comunidad de alumnos de la facultad de psicología de contar con espacios específicos donde
desarrollar un proyecto de tesis, contando para ello con el seguimiento del proceso metodológico
desde la elección de una temática de estudio hasta la elaboración de un plan de trabajo sólido.
Creemos que los grupos de investigación vigentes en la facultad de psicología son un espacio propicio
para esta etapa final de la formación de los alumnos, ya que es donde muchos llevan a cabo sus
primeras experiencias en investigación con la adquisición de herramientas teórico /metodológicas y



UNC

de Córdoba

1613-2013

Universidad 2ZS— 4OO
Nacional •*•• Jj™

EXP-0048583/2013
Anexo RD 1846

Drácticas^que apuntan a consolidar las bases para dicha tarea. Los alumnos que están en condiciones
de ingresar a una práctica de investigación están cercanos a la elaboración de su anteproyecto, por lo
cual la propuesta aquí presentada tiene como principal objetivo que puedan elaborar un informe final
a modo de anteproyecto de tesis, en el marco de la temática y trabajo de investigación del grupo,
aprovechando los espacios de reunión del mismo, y centrándose específicamente en la etapa actual
que está atravesando el grupo, en la cual estamos empezando a bajar el marco teórico-metodológico
abordado en nuestra temática general (cuerpo y subjetividad) a ciertos temas y contextos
específicos para su estudio en campo. El trabajo de los practicantes incorporados se enmarcaría en el
acercamiento a dos temáticas y contextos de aplicación diferentes: el cuerpo y la subjetividad en
prácticas de desmanicomilización y cuerpo e identidad en mujeres inmigrantes de alberdi. Las
temáticas elegidas tienen que ver con intereses actuales en el grupo de investigación. La propuesta
incluye la adquisición de herramientas metodológicas de elección de los terrenos-poblaciónes-actores
pertinentes para la temática, primer acercamiento en campo, reconocimiento del mismo y
elaboración de la metodología específica para su estudio dado el marco teórico en el que se enmarca
el trabajo de investigación del grupo.

Objetivos Generales:

Que los alumnos:
1-Logren adquirir conocimientos específicos y las principales líneas de argumentación sobre el
lugar deUruerpo en los debates contemporáneos sobre subjetividad
2-Logren"reconocer la relevancia epistemológico / metodológica que dichas líneas de
investigación presentan respecto del abordaje de la subjetividad y su impacto en el campo de la
psicología
3-Reconozcan el alcance interdisciplinario de las diferentes perspectivas de análisis sobre la
corporeidad que componen dicho campo (fenomenología del cuerpo, antropología del cuerpo,
sociología del cuerpo y las emociones, estudios de performance, estudios de género/teorías
queer)
4-desarrollen capacidad de organizar y planificar el estudio y el trabajo de investigación,
desarrollen capacidades para explorar, seleccionar y discriminar información como herramientas
básicas de investigación.
5-adquieran herramientas pertinentes para elaborar proyectos de investigación empírica (estudio
exploratorio, elaboración de problema de investigación, hipótesis, objetivos, diseño
metodológico)

Objetivos Específicos:

Se espera que los alumnos:

1-Específicamente que sean capaces de plantearse problemas y/o preguntas relativas al modo en
que se construye subjetividad a través del cuerpo; en particular, qué tipo de prácticas coporales
se pueden ubicar como "intersticiales" o "emancipadoras" en contextos donde las personas
buscan "redescribir" su identidad.
2- A partir de la problemática planteada y el estudio exploratorio de la misma, que sean capaces:
a-de aplicar los conocimientos adquiridos ai objeto de estudio seleccionado,



UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

m -:::: 400
ANOS

EXP-0048583/2013
Anexo RD 1846

b- de reunir datos de modo pertinente y analizarlos para su comprensión
c- desarrollen habilidades para trasnmitir información de modo claro y ordenado, volcando
resultados emergentes de ja investigación en campo, seleccionando nociones e ideas centrales
del marco teórico seleccionado para su interpretación (teorías del cuerpo y la subjetividad).

Programa

Contenidos Temáticos (organizados por Módulos)

Módulo 1 - Estudios contemporáneos sobre corporeidad: la fenomenología del cuerpo y la perspectiva
del embodiment (giro encarnado), las principales perspectivas filosófico/epistemológicas, debates
principales, el impacto del cuerpo en la tradición cuerpo-mente y la noción de subjetividad
Módulo 2-Estudios sociales del cuerpo y las emociones: principales aportes para pensar el cuerpo y la
subjetividad, prácticas "intersticiales"
Módulo 3-Herramientas metodológico cualitativas para el diseño de investigación
Módulo 4-Los encuentros expresivos - creativos

Bibliografía Obligatoria (organizados por módulos, citar bibliografía según normas APA)

Bibliografía transversal a módulos 1 y 2:

Bourdieu P (1997) Razones prácticas, Anagrama, Barcelona.
Bourdieu P. (1986) Notasprovicionalespara ¡apercepción social del cuerpo,Eá. Piqueta, Bs As.
Butler J. (2002) Cuerpos que importan sobre los límites materialies y discursivos del cuerpo, Paidós, Bs
As-Madrid-México.
Cervio, A. L. (2012) Las tramas del sentir. Ensayos desde una sociología de los cuerpos y las
emociones. ESE-Editora, Córdoba.
Citro S. (2009), Cuerpos significantes, de. Biblos. Bs As.
Csordas T (2010) "Modos somáticos de atención", en Citro (2010), Cuerpos plurales, Biblos, Bs As.
Csordas T., 1990, "Embodiment as a Paradigm for Anthropology", Ethos, Vol. 18, No. 1. (Mar., 1990),
pp. 5-47.
Figari C., Scribano A.(comps.) (2009), Cuerpos, subjetividades y conflictos: hacia una sociología de
los cuerpos y las emociones desde América Latina, CICCUS, Bs. As.
Figari C. , Scribano A.(comps.) (2009), Cuerpos, subjetividades y conflictos: hacia una sociología de
los cuerpos y las emociones desde América Latina, CICCUS, Bs. As.
Foucault M (1980) Microfisica del poder, de Piqueta, Madrid
Foucatflt M (1998) La historia de la sexualidad, Siglo XXI, Madríd-México.



UNC
1613-2O13

Universidad •••• 4OO
Nacional •••• . .-. —
de Córdoba

^.EXP-0048583/2013
Anexo RD 1846

Foucault M (2000) Vigilar y castigar: el nacimiento de la prisión, Siglo XXI,Madrid •
Foucault M (2012) Los anormales, Akal, Madrid.
García, E., (2009), "Filosofía del cuerpo vivido y filosofía del viviente (M.Merleau Ponty y G.
Canguillem)", Acta fenomenológica latinoamericana. Volumen III (Actas del IV Coloquio
Latinoamericano de Fenomenología) Círculo Latinoamericano de Fenomenología Lima, pp. 523-538
Galak y D'hers, V. (2011) Estudios sociales sobre el cuerpo: prácticas, saberes, discursos en
perspectiva. ESE-Editora, Córdoba.
Hernández Salamanca O. (2010), "La noción de subjetividad en la acción social y en el pensamiento
narrativo", Revista de psicología de la Universidad de Antioquía, vol 2 n° 4, pags. 7-18.
Le Bretón D., 1990, Antropología del cuerpo y sociedad, Nueva Visión, Bs. As.

La sociología del cuerpo, Nueva Visión, Bs. As.
Mantilla M. (2011), "Manejo y expresión del cuerpo en el caso del trastorno límite de la personalidad: el
cuerpo como objeto de prácticas psiquiátricas", Relaces, n°6, año 3. pp 20-32.
Matoso E. (2003) El cuerpo territorio de la imagen. Bs As: Edit. Letra Viva - Instituto de la Máscara. 2°
edición.
Mauss M. (1935/1968) "Thecniques of the body" en Sociología et Anthropologie, Universidad de París.
Merleau Ponty M. (1957) Fenomenología de la percepción, Fondo de cultura económica, México
Scribano A. (2010 b) "Cuerpos, emociones y teoría social clásica: hacia una sociología del
conocimiento de los estudios sociales del cuerpo y las emociones", en Groso J. Y Boito M.(comps.)
(2010), Cuerpos y emociones desde América Latina, CEA-CONICET,UNCatamarca, Cba-Catamarca,
pags. 15-38.
Scribano A. (comp.) (2013) "Teoría social, cuerpo y emociones", en Teoría social, cuerpo y emociones,
Estudios sociológicos editora, Bs As, pags. 9 a 12.
Stagnaro, J. C., y otros (1992); "Dossier sobre Institucionalización, Desinstitucionalización, Post-
institucionalización"; en Vértex, Revista Argentina de Psiquiatría. Bs. As., Nro. 3,.
Taylor C (1999) Argumentos Filosóficos, Paidos, Barcelona.

Bibliografía transversal a módulos 3 y 4:

Boniolo R., Dalle P., Elbert R., Sautu R. (2010), Manual de metodología. Construcción del marco teórico,
formulación de objetivos y elección de la metodología, editorial Prometeo, Clacso, Bs. As.
CELS (2007) Vidas arrasadas, la segregación de las personas en asilos psiquiátricos. Un informe sobre derechos
humanos y salud mental en Argentina, Siglo XXI, Bs AS. /
Citro S. (£omp.)(2010), Cuerpos plurales, editorial Biblos, Bs. As.

Ferrante C. (2008), "Corporalidad y temporalidad: fundamentos fenomenológicos de la teoría práctica de Pierre
Bourdieu" en Normas, n|4, Universidad Complutense, Madrid.
Kornblit Ana Lia (coord.) (2007), Metodologías cualitativas en ciencias sociales. Modelos de procedimientos y
análisis, Biblos, Bs As.
Mora A, (2010), "Propuestas metodológicas en investigaciones socio antropológicas sobre el cuerpo", on Une:
hito: //gruDodeestudlosobrecüerpo.blogspot.com/2010/06/propuestas-metodologícas-en.html
Scribano A (2013 b) Encuentros creativos expresivos: una metodología para estudiar sensibilidades, Estudios
sociológicos editora, Bs. As.
Scribano A. (2008) El proceso de investigación social cualitativo, Prometeo, Bs As / Scribano A. (2010 a)
"Filosofía de las ciencias sociales y estudios sociales de los cuerpos", en Idalgo C. y Tozzi V. (2010), Filosofía
para Id ciencia y la sociedad. Indagaciones en honor a Félix Gustavo Schuster, pags. 205-219. de. Ciccus, Bs. As.



UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

— -:::: 490
•••• ANOS

EXP-0048583/2013
Anexo RD

18/16
Bibliografía Complementaria (organizados por módulos, citar bibliografía según normas APA)'

Basaglia F (2009) La condena de ser pobre y loco. Alternativas al manicomio, Topia editorial, Bs. As. /
Cabrera P. (2011) "La in-corporación como paradigma para la antropología", en Cabrera P. (ed.) Fichas del
equipo de antropología de la subjetividad: Alquimias corporales. Buenos Aires: Facultad de Filosofía y Letras
(UBAX2011) (1990), pp. 61-104.
Cabrera P (2010), "Volver a los caminos andados ", Revista Nuevas Tendencias en Antropología, n° 1, pp. 54-88.
Dalmasso M.B. E Ibañez I. (2009) "Tramas hechas cuerpo(s): una estrategia de lectura de los niños/as y jóvenes
que habitan ciudad de mis sueños"
Echeverría Canto L. (2010), "Corporalidad velada: la subjetivación del sujeto migrantes", en RELACES, Año 2
n°2,pp.6-15.

Figari C.(2009) Eróticas de la disidencia en América Latina. Brasil, siglos XVII al XX, Buenos Aires, Fundación
Centro de Integración, Comunicación, Cultura y Sociedad - CICCUS, CLACSO.
Figari C., Pecheny M y Jones D. (comps.) (2008). Todo sexo es político. Estudios sobre sexualidades en
Argentina. Buenos Aires: Libros del Zorzal.
Foucault M (1988) Historia de la Locura en la época clásica, Fondo de cultura económica, México.
Calende E (2008) "Desmanicomialización institucional y subjetiva", en Psicoanálisis, vol XXX, n°2/3, pags.395-
427.
Goffman I. (2001) Internados: ensayos sobre la situación social de los enfermos mentales, Amorrortu, Bs. As.
Sirimarco M. (2009) De civil a policía. Una etnografía del proceso de incorporación a la institución policial.
Buenos Aires, Teseo.

Aspectos Metodológicos Días y horarios de cursado:

Presenciales: 5 hs por semana (60 hs)
Actividades no presenciales: 5 hs por semana (60 hs) búsqueda deinformación para estudio
exploratorio, lectura y análisis del material, elaboración de proyecto, redacción de informes

Pías

Horarios

lunes Martes Miércoles

10a 12

Jueves Viernes

9 a 12



UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

m -

lili 400
ANOS

EXP-0048583/2013
Anexo RD

Cronograma de Actividades: 1846

^ Me$T

..'-\\*-^'" ',

-~ ,•&.'.' - '

Mes 2

Mes 3

Mes 4

MesS%

! •&$$>* í •

Actividades a realizar por el practicante

Aproximación al material bibliográfico general
sobre la temática, discriminación de
perspectivas, problemas y abordajes.

Asistencia a grupo de investigación (viernes 3
hs) y reunión de grupo de práctica de

investigación (miércoles 2 hs). Informe

Delimitación de objeto de estudio, contacto
con el mismo a través de primer contacto de
campo, elaboración de marco metodológico.

Informe

Elaboración de informe final a modo de
proyecto de investigación sobre un objeto de

estudio delimitado a partir de la temática
investigada. Exposición del proyecto y sus faces

de conformación ante grupo de investigación

Carga
Horaria

40

40

40

Mes 1: Aproximación al material bibliográfico general sobre la temática,
discriminación de perspectivas, problemas y abordajes. Asistencia a grupo de
investigación (viernes 3 hs) y reunión de grupo de práctica de investigación
(miércoles 2 hs). Informe- Total: 40 hs.
Mes 2: Delimitación de objeto de estudio, contacto con el mismo a través de
primer contacto de campo, elaboración de marco metodológico. Informe- Total 40
hs.
Mes 3: Elaboración de informe final a modo de proyecto de investigación sobre
un objeto de estudio delimitado a partir de la temática investigada. Exposición del
proyecto y sus faces de conformación ante grupo de investigación- Total 40 hs.



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2O13:: 400
ANOS

Anexo RD
EXP-0048583/2013

1846
N° de evaluaciones:
continua-del proceso: 2
Evaluación final: 1 a través del proyecto de investigación a modo de emergente de la temática
desarrollada y delimitación metodológica de aplicación en un objeto de estudio seleccionado en
campo.

Modalidad de evaluación y evaluación final:

Continua a través de informes por mes: en el primer mes de la temática elegida a modo de
estudio exploratorio, en el segundo mes informe sobre metodologías pertinentes para estudio en
campo dada la selección de un objeto de investigación y elaboración de preguntas y problema de
investigación, en el tercer mes evaluación final a modo de proyecto de investigación
correctamente elaborado y fundamentado acerca del objeto de estudio seleccionado.

Condiciones de aprobación de la práctica:

Cumplir con el 80 %de asistencia al grupo de investigación al que se incerta la presente práctica,
asistencia del 80% a las reuniones de equipo de prácticas de investigación, presentación de
informes en tiempo y forma, aprobación de informe-proyecto final.

Perfil del

/

Pos

1

«r

3

4

.5

7

%

tu (ante:

, ,, • 'T-; ~;-.
^^^Tvv-í.Requfsfto^^defrptrfil , • •- ••*'*

Materias aprobadas: Metodología de la
investigación, prácticas e intervención

comunitaria, psicología social.

Buen manejo de internet

Buen manejo de Inglés

Interés por el tema de trabajo elegido y
predisposición al trabajo de investigación

Disponibilidad horaria

Excluyente No excluyante
Marcar con unaX

X

X

X

X

X


